

Bilag 3: Merværdier. I den følgende tabel ses centrale målsætninger i Ishøj 6 hovedpolitikker samt hvilke klimatiltag, og merværdier, som understøtter realiseringen af de 6 områder. Disse skal også politisk godkendes.

Ishøj målsætninger	Politik-område	Klimatiltag i DK2020-plan. Målbare mål for merværdi
Demokratisk deltagelse, inddragelse og åbenhed øges	Medborgerskab	Borgere og virksomheder skal mobiliseres og skabe netværk om nye klimaløsninger ud fra interesser i klubber og foreninger. Derfor realiseres klimaplanen i samarbejde med borgere i klubber/ foreninger via et nyt "Ishøj Klimaforum". Mål: I 2023 har vi holdt møde med min. 10 fritidsforeninger/-klubber om deres klimahandlemuligheder. I 2025 med min. 25 i "Ishøj Klimaforum". Det skal fremme merværdierne; 'demokratisk deltagelse og dannelse' (medborgerskab)
Borgere uden for arbejdsmarkedet skal aktiveres. Der skal skabes lokale 'grønne' jobs	Erhverv og beskæftigelse	Borgere uden for arbejdsmarkedet aktiveres gennem jobtræning/-praktik som bidrager til stærkere fællesskaber, optimeret ressource-anvendelse, naturpleje, cykelpuljer og kampagnearbejde. Mål: I 2023 etableres et beskæftigelsesprojekt. Fra 2025 min. 1-2 pr. år mhp. at skabe merværdi i form af 'grøn vækst' og 'grøn beskæftigelse'
Virksomheder skal understøttes i en grøn omstilling	Erhverv og beskæftigelse	Udviklingsprojekter og sparring fra Gate21 og Erhvervshus Hovedstaden (EH) introduceres inden udgangen af 2023. Mål: I 2023 har vi med EH holdt 1-2 møder med Ishøj virksomheder. Fra 2024 afholdes 1-2 møder/år i nyt virksomheds-klimanetværk mhp. at skabe merværdi i form af 'attraktive erhvervsrammer' i Ishøj
Ungdommen er rustet til fremtidens udfordringer og arbejdsmarkedet	Børn og unge	Klimaforandringer og CO ₂ -reduktion skal mere direkte ind i skolernes drift og på skoleskemaet, med fokus på lokale udfordringer og handlemuligheder. Mål: Unge-byrådsmøde om 'klima' afholdt i (april) 2023. I 2025 har vi aftaler med alle skoler om at de har specifikke skole-klimamål mhp. at skabe merværdi i form af 'indsigt i

		komplekse klimaudfordringer og klimahandlingskompetencer'
Drikkevandsressourcer i Ishøj skal beskyttes	Miljø	Mere skovrejsning i Ishøj. Bl.a. via hjemtagning af forpagtet landbrugsjord i 2023-28. Mål: I 2023 udtages 7 ha, inden 2028 i alt 30 ha. (til CO ₂ -binding) mhp. at skabe merværdi i form af 'øget biodiversitet', 'drikkevands-beskyttelse' og 'rekreative områder'
Ishøj skal være en ren by, hvor affald (ressourcer) sorteres og genanvendes	Miljø	Flere affaldsfraktioner introduceres i alle dele af Ishøj fra 2023. Mål: Inden 2025 er også potentiale for lokale byttestationer afklaret mhp. at skabe merværdi i form af 'mindre forbrug' og 'ressourcegenbrug' (cirkulær ressourceanvendelse)
Støjgener fra transport mindskes	Miljø Velfærd	Hastighedsbegrænsninger foreslås på motorvejene (m. nabokommuner). Mål: Borgmester undersøger i foråret 2023 nabo-interesse for fælles henvendelse til ministeriet i 2023 mhp. at skabe merværdi i form af 'bedre bymiljø og sundhed' (bl.a. via projektet 'Silent city')
Luftkvaliteten forbedres i boligområder (m. kommunale veje)	Miljø Velfærd	Lokal biltrafik i kommunen skal begrænses ved hastighedsbegrænsninger og ved at stisystemer opgraderes i boligområder. Skal besluttes inden udgangen af 2025. Mål: Potentiale for hastighedsnedsættelse på kommuneveje afklares inden 2025 mhp. at skabe merværdi i form af 'bedre bymiljø og sundhed' (Silent city)
Naturområder skal være mere vilde og forbindes bedre	Miljø Velfærd	Procenten af vild natur i Ishøj skal øges og indgå i klimatilpasnings-beredskab. Skal besluttes inden udgangen af 2025. Mål: I 2023 lanceres Biodiversitetsstrategi med Handlingsplan. Inden 2028 er de 10 handlingsmål realiseret mhp. at skabe merværdi i form af 'øget biodiversitet' og 'attraktive rekreative arealer'

Det marine miljø	Miljø	<p>Potentiale for ålegræs- og stenrevsetablering – samt maritime nyttehaver - er kortlagt senest 2025.</p> <p>Mål: Etablering af maritim nyttehavn inden 2027, hvis potentiale findes (inden 2025) mhp. at skabe merværdi i form af 'øget biodiversitet' og 'større natur- og miljøindsigt blandt skolebørn'</p>
Borgernes sundhed (og trivsel) skal forbedres	Velfærd	<p>Skal bl.a. ske gennem cykelprojekter på skoler. Det fysiske stinet skal forbedres, så det understøtter korte og mellemlange ture på cykel (og via anden mikromobilitet).</p> <p>Mål: I 2025 cykler/går flere børn til skole. I 2025 er det afklaret med skolerne om der skal etableres flere udeskole-faciliteter og rammer med Ishøj Naturcenter mhp. at skabe merværdi i form af 'indsigt i lokale natur-, miljø- og klimaproblematikker' og 'fremme af naturbaserede læringsrammer'</p>
Rammer for ældre borgernes velfærd forbedres	Velfærd	<p>Flere grønne elementer i boligområder med træer og opholdsmuligheder i skygge (f.eks. v. plejehjem og ældreboliger).</p> <p>Mål: Inden 2025 afdækkes potentiale for træplantning i boligområder, som indsatser mod ekstrem hede og vind, mhp. at skabe merværdi i form af 'attraktive og klimarobuste bymiljøer' – ikke kun for ældre</p>
Ishøj forbliver en attraktiv kommune for tilflyttere	Velfærd	<p>Stabil, billig (VE) energiforsyning: Forbedring af FV- og VE-forsyning.</p> <p>Mål: Inden 2028 tilbydes min. 2.000 eksisterende samt nye boliger, at blive tilknyttet fjernvarmen mhp. at skabe merværdi i form af 'attraktive boliger'</p>
Ishøj forbliver en attraktiv kommune for borgere, turister og virksomheder	Kultur Velfærd Erhverv og beskæftigelse	<p>Flere rekreative naturoplevelser samt klimasikring af Strandparken og Arken.</p> <p>Mål: Et gradueret sikringsniveau mod stormflod senest i 2027, rummer både rekreative mål og biodiversitetsmål i Strandparken mhp. at skabe merværdi i form af et 'attraktivt strandmiljø og virksomhedsrammer' ved havnen og Arken</p>

